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kunde lægge til Grund for de Bevillinger, den 
forlangte gjennem Finantsloven, men det er 
noget ganske Andet, og jeg lod derefter for- 
staae, at det i saa Fald vilde være dens Værd 
i og for sig, som vilde være det Afgjørende. 
홢- Naar det samme ærede Medlem dernæst 
har beskyldt dem, som vilde gaae ind paa 
Forslaget under b., for at gjøre sig skyldige 
i en Krænkelse af constitutionelle Grundsætnin- 
ger, er jeg vis paa, at dette ikke kan gjælde 
om de constitutionelle Grundsætninger, der ere 
nedlagte i vor Grundlov, thi da kunde For- 
slagets Opstilling ikke være bleven tilladt af 
den høitærede Formand. 홢홢홢 Endelig skal jeg 
bemærke til det ærede Medlem for Odense 
Amts 5te Valgkrds (H. M. Petersen) at jeg 
ikke har sagt, at Regjeringen og Rigsdagen, 
naar dette Lovforslag blev vedtaget, stode lige 
overfor hinanden med Hensyn til Hærplanen, 
men med Hensyn til Bevillingerne til Hæren. 

« R .  J e n s e n :  Den ærede Rigsdagsmand 
for Odense Amts 5te Valgkreds (H. M. Pe- 
tersen) udtalte, at han var en Ven af Frihed 
og Lighed, men han talte tillige om de Med- 
lemmer, der føre Frihed og Lighed i Munden 
paa Folkets Vegne. Jeg skal ikke opholde mig 
videre ved denne Bemærkning, som jo ikke 
angaaer den foreliggende Sag, men hvem af 
os der fører Frihed og Lighed i Munden, vil 
tilstrækkeligt klart sees, naar man seer tilbage 
paa Grundlovssagens Afgjørelse. 

S p o n n e c k :  Jeg har fra Begyndelsen af 
havt stor Betænkelighed ved dette Lovsorslag, 
og jeg vil ogsaa, naar ikke aldeles uforudsete 
Omstændigheder maatte indtræde, see mig nød- 
saget til ifølge min Overbeviisning til Slut- 
ningen at stemme imod det. Naar jeg ikke 
destomindre ikke har taget Ordet for at udtale 
mig i den Retning under Sagens første Be- 
handling, medens jeg, da der skete Forespørgsel 
til mig, har frabedt«« mig den Ære at blive 
valgt til Medlem af det Udvalg, som blev ned- 
sat i denne Sag, ere Grundene dertil tvende. 
For det Første er det mig altid imod ved Ud- 
talelser fra min Side at bidrage til at skabe 
Vanskeligheder for en Regjering, som jeg maa 
erkjende med Nidkjærhed og Dygtighed har 

stræbt hen til at løse de vanskelige Opgaver, 
der ogsaa i denne Sag vare den stillede, og 
for det Andet har jeg ·anseet det for at være 
saa temmelig afgjort, at Opinionen gik i den 
Retning, som «den kongelige Regjerings Lov- 
sorslag antydede; jeg har under »en anden Sag 
havt Leilighed til at udtale, at jeg antog, at 
det endelige Resultat, uanseet min asvigeude 
Anskuelse, vilde blive, at det danske Folk gjen- 
nem sin Reprcesentation gik ind paa et langt 
kostbarere Forsvarsvæsen, end der efter min 
Anskuelse er tilraadeligt Jeg kunde have øn- 
sket ogsaa under Sagens nærværende an- 
den Behandling at kunne have afholdt mig 
fra videre Udtalelse, forbeholdende mig til 
dens tredie og endelige Behandling kortelig at 
angive mit Standpunkt, idet det ikke er min 
Hensigt ved mine Udtalelser at søge at udøve 
nogen Jndflydelse paa Andre, forsaavidt min 
Stilling her i Salen overhovedet maatte sætte 
mig istand dertil, men kun at angive mit eget 
Standpunkt. J  Anledning af den Stemme- 
givning, som nu skal foregaae, deels over de 
tvende Forslag af Udvalget under a og b, og 
deels over Sagens Overgang til 3die Behand- 
ling, er jeg imidlertid nødsaget til ganske kort 
at angive mit Standpunkt. Hovedgrundem 
hvorfor jeg er imod dette Lovsorslag, og -som 
sagt, naar ikke noget aldeles Uforudseet indtræ- 
der, fremdeles maa være imod den, er den, at 
det, uagtet jeg anerkjender dets Fortrin som 
aandeligt Arbeide, som fuldt afrundet i dets 
Enkeltheder, vil medføre en Bekostning, der 
med omtrent 2 Millioner Rigsdaler overstiger, 
hvad Landet efter min Anskuelse bør anvende 
paa sit Land» og Søforsvarsvæsen tilsammen, 
men jeg er tillige af den Mening, at det er 
meget tvivlsom, om dette Lovsorslag vil føre til 
et virkeligt dygtigt Landeværn. Jeg har ikke, 
og tiltroer mig ikke Sagkundskab nok til i den 
Henseende at kunne udtale nogen bestemt For- 
mening, men det er mig nok, naar jeg nærer 
Tvivl om, at der for en Udgiftssum, som saa 
langt overstiger, hvad der efter min Mening 
vil være tilraadeligt at udgive dertil, erholdes 

e t  virkelig dygtigt Forsvar, og denne Tvivl har 
det ikke kunnet lykkes mig at see fjernet ved 
de Bestræbelser, jeg har ladet mig det være 
magtpaaliggende at anstille, for, saavidt muligt 


